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مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه:
آمریکا در حال تغییر ساختار 
نظامی خود در خاورمیانه است

مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه 
در تشــریح دلایل شــکل‌گیری طرح جدید 
آمریکا برای تشــکیل یگانی مرکب از ارتش 
عراق و پیشمرگه‌های کُرد در گفت‌وگو با ایلنا 
اظهار کرد: قبل از هر چیز باید بدانیم که آمریکا 
در حال تغییر ساختار خود در خاورمیانه است 
و قصد دارد آنچه که در منطقه جریان است را 
مکانیزه یا بومی‌ســازی کند. ایالات متحده به 
دنبال آن اســت تا با اجرای این راهبرد، صرفاً 
خودش به مدیریت بحران از طریق هوا - زمین 
بپردازد؛ به ایــن معنی که آنها بــه دنبال این 
هســتند تا روی زمین نیروهای محلی را دور 
یکدیگر جمع کرده و آنها را آموزش دهند و در 
نهایت خودشان از آســمان همه چیز را نظاره 
کنند. به همین جهت واشنگتن سعی می‌کند 
در پوشش‌های جدید اعم از ائتلاف بین‌المللی 
ضد داعش و ســایر اســامی دیگــر، نیروها و 

یگان‌های جدیدی را روی زمین شکل دهد.
»قاســم محبعلی« ادامه داد: باید متوجه 
باشیم که واشــنگتن تهدید اصلی خودش در 
منطقه را نیروهای هماهنگ و همسو با ایران 
می‌داند و بر این اســاس با تشکیل یگان‌های 
جدید در عراق به دنبال آن است تا پیام تهدید 
خــود را مخابره کنــد. اینکه دیده می‌شــود 
آمریکایی‌ها در پوشــش ائتــاف ضد داعش 
در حال تشــکیل یگان‌هایی متشکل از ارتش 
عراق و پیشــمرگه‌های اقلیم کردستان عراق 
اســت و صرفاً ماموریت آنها را مبارزه با داعش 
اعلام می‌کند، به نوعی به مــا این پیام مخابره 
می‌شود که ایالات متحده فارغ از اینکه دونالد 
ترامپ رئیس جمهور باشد یا جو بایدن، به هیچ 
وجه در مورد منافعش با هیچ جریانی سازش 

نخواهد کرد. 
بر این اساس، تشکیل این یگان در عراق را 
در جهت بومی‌سازی جنگ می‌دانم تا ایالات 
متحده از این طریق بتواند اوضاع را به نفع خود 
کنترل و مدیریت کند. همانند چنین راهبردی 
را در افغانستان شاهد هســتیم؛ آمریکایی‌ها 
پس از توافق با طالبان که از نظر آنها یک نیروی 
بومی به حســاب می‌آید مقدمات خروج خود 
از این کشــور را آرام آرام مهیــا کردند و حالا 
با بومی‌ســازی جنگ در حال خارج شدن از 

افغانستان هستند.

این کارشــناس مسائل سیاســی تصریح 
کرد: مهمترین نکته که باید به آن اشــاره کنم 
این اســت که تشــکیل یک چنین یگانی آن 
هم برای تهدید منافع ایــران و ضربه زدن به 
بازوهای تهران در منطقه صرفــاً روی زمین 
پیگیری نمی‌شــود، بلکه در پشــت‌میز هم 
آمریکایی‌ها ســعی می‌کنند تا از این اهرم‌ها 
بتوانند به نفع خود استفاده کنند. توجه داشته 
باشید که مذاکرات ایران با اروپا و آمریکا در ژنو 
همچنان ادامه دارد و به نظرم ایالات متحده به 
دنبال آن اســت تا از طریق بومی‌سازی جنگ 
و چینش‌های جدید در منطقه در پشــت میز 
مذاکره با ایران چانه‌زنی مختص به خود را جلو 
ببرد و در نهایت منافعش را کســب کند. طی 
روزهای گذشــته به وضوح دیدیم که ایالات 
متحده نیروهایش را در سطح منطقه جابه‌جا 
کرد. از افغانستان که بگذریم، می‌بینیم که آنها 
نیروهای خود را از قطر به کمی عقب‌تر یعنی در 
اردن منتقل کردند و در سایر کشورهای دیگر 
هم شاهد خروج سامانه‌های پدافندی آمریکا 

مانند پاتریوت و تاد هستیم.
محبعلــی در پایــان گفت: مجمــوع این 
جابه‌جایی‌ها نشــان می‌دهد که واشــنگتن 
سیاست جدیدی در قبال ایران و منطقه اتخاذ 
کرده اســت. اگر به اولویت‌هــای امنیت ملی 
آمریکا طی دهه‌ها قبل توجه کنیم می‌بینیم 
که دو موضوع برای آنها بیشــترین اولویت‌ را 
دارد؛ مساله اول تامین امنیت اسرائیل است و 
مساله دوم تامین امنیت منابع نفتی متحدان 
آمریکا در حاشیه خلیج فارس است. در مورد 
مســاله امنیت انرژی دولت‌هــای عربی باید 
بگویم که نفت خاورمیانــه دیگر چندان برای 
آمریکا اهمیت نــدارد اما در مورد اســرائیل 
 آنها همچنان تامیــن امنیت تل‌آویو را اولویت 

خود می‌دانند. 

جهان‌نما
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فرشاد گلزاری

از زمانــی کــه جــو بایــدن، 
رئیس‌جمهــوری ایــالات متحده 
اعلام کرد که این کشــور بنا دارد تا 
ســپتامبر 2021 تمام سربازانش را 
از افغانســتان خارج کند، اتفاقاتی 
دراین کشــور بروز و ظهور کرد که 
نه تنها نشــان داد واشــنگتن هیچ 
اهمیتی برای همسایه شرقی ایران 
قائل نیســت، بلکه به گواهِ اسناد و 
تحولاتی که ظرف یک ماه گذشته 
آن را مشاهده کردیم، آمریکایی‌ها 
اساساً در حال طرح‌ریزی سناریویی 
هستند که تاوان آن را باید کشورهای 
منطقه بدهند. همین چند روز پیش 
بود که جو بایدن در حاشیه سالروز 
استقلال آمریکا در پاسخ به خبرنگار 
آسوشیتدپرس موضعی را اتخاذ کرد 
که جهان را در فکر فرو برد. خبرنگار 
آسوشــیتدپرس از بایدن پرســید 
که آمریــکا چه برنامــه‌ای در مورد 
افغانستان دارد، و ساکن کاخ‌سفید 
در کمال خونســردی اعــام کرد: 
»افغانســتان دیگر مهم نیســت«. 
این موضــع بایــدن اگرچه موجب 
شــد میلیون‌ها نفر از شــهروندان 

افغانســتان یکبــاره از درون فــرو 
بریزند، اما به خوبی نشــان داد که 
واشنگتن پس از 20 ســال حالا به 
دنبال آن اســت تا به هر طریقی که 
می‌تواند از طولانی‌ترین جنگ تاریخ 
آمریکا بیرون بیایــد. اینکه بایدن 
به دنبال پایان دادن بــه حضور دو 
دهه‌ای آمریکا در افغانستان است، 
موضوعی است که ریشه آن را باید در 
شعارهای انتخاباتی‌اش دنبال کرد؛ 
چراکه او در کمپین تبلیغاتی‌ خود 
صریحا به تمام دنیــا اعلام کرد که 
در صورت پیروزی در انتخابات سوم 
نوامبر 2021، نیروهای آمریکایی‌ را 
به خانه برمی‌گرداند و این اتفاق حالا 

رخ داده است. 
آنگونه که تحلیلگران ان.بی.سی 
نیوز در تحلیل اخیر خود نوشته‌اند، 
آمریکا با خــروج بی‌ســر و صدا از 
افغانســتان صرفاً به دنبــال آن بود 
که حرف بایــدن را عملیاتی کند تا 
او پس از گذشت شــش ماه از آغاز 
به کار دولتش، یک پیروزی »صرفاً 
سیاســی« را در کارنامه خود ثبت 
و ضبط کنــد. اگر فــرض را بر این 
بگذاریم که ایــالات متحده در این 
پرونده پیــروز میدان بوده اســت، 
باید بپذیریم که ساختار سیاسی – 
امنیتی آمریکا که متشکل از چهار 

پایه اصلی )پنتاگون، سازمان سیا، 
وزارت خارجه و کاخ‌ســفید( و یک 
پایه استراتژیک )وزارت خزانه‌داری( 
اســت، در فاز بعــدی و به خصوص 
در پشــت پرده به دنبال آن است تا 
بتواند در فاز نخست به کشورهایی 
مانند چین، ایران و روســیه هزینه 
تحمیل کند و در فاز دوم جایگزینی 
برای خود در افغانســتان بیابد. در 
فاز اول بدون شــک چین و روسیه 
در کنار ایــران متحمل هزینه‌های 
امنیتی، سیاســی و حتی اقتصادی 
می‌شوند. در حوزه اقتصادی همین 
بس که آمریکایی‌هــا با خروج خود 
از افغانســتان طرح یــک کمربند 
– یک جاده چیــن را با چالش‌های 
میدانــی روبرو می‌کننــد. در مورد 
روسیه هم شــاهد آن هستیم که با 
پیشروی طالبان و تشنج در مرزهای 
افغانستان و جمهوری‌های جداشده 
از شوروی سابق؛ مسکو مجبور شده 
تا نیروهای مشــترک خــود با این 
کشــورها را به مرز‌های افغانستان 
بــا تاجیکســتان، قزاقســتان، 
ترکمنســتان و قرقیزســتان اعزام 
کند که این به معنای تحمیل هزینه 
نظامی بر روســیه اســت. در مورد 
ایران هم بحث نزاع سیاســی تهران 
با مقامات کابل شروع شده و از سوی 

دیگر طالبان به دلیل ســیال بودن 
رفتارش، تهدیدی بــرای مرزهای 

شرقی ایران به شمار می‌آید. 
اسلام‌آباد این روزها در پوست 

خود نمی‌گنجد
با گذر از مباحثی که مطرح شد، 
یکــی از بازیگرانی که ایــن روزها 
ســعی می‌کند خود را چندان فعال 
و خوشحال نشــان ندهد، پاکستان 
است. بدون تردید هم‌اکنون مقامات 
اســام‌آباد با دیــدن صحنه‌هایی 
از ســقوط شــهرهای افغانستان و 
پیشــروی طالبان، در پوست خود 
نمی‌گنجند؛ چراکه این کشــور از 
ســال 1947 میلادی کــه از هند 
جدا شد و اعلام اســتقلال کرد، به 

صورت کاملًا خزنده سعی کرد تا در 
افغانستان ریشه بدواند. مخاطبان 
شــاید با خواندن این متون تعجب 
کنند یــا آن را بزرگنمایــی تلقی 
کنند اما یک حســاب سرانگشتی 
به ما می‌فهماند که چرا پاکســتان 
را باید مداخله‌گر جــدی و اثرگذار 
در افغانستان دانســت. اولین اقدام 
که پاکســتان پس از استقلال خود 
کرد این بود که ســرویس اطلاعات 
 ISI (Inter خارجی‌اش بــا نــام
Services Intelligence( را 
در ســال 1948 میلادی راه‌اندازی 
کرد کــه زیرنظر ارتش این کشــور 
فعالیت می‌کند. آنهــا معتقد بودند 
که افغانستان بر اساس نزدیک بودن 
ایدئولوژی این کشور به اسلام‌آباد، 
به عنوان عمق استراتژیک پاکستان 
معنا پیدا می‌کند و چندی بعد این 
پاکســتانی‌ها بودند که با همکاری 
و هماهنگی ایــالات متحده طالبان 
را سر و شــکل دادند. پاکستان در 
طول این سال‌ها همواره در ارتباط 
مستقیم با طالبان بوده است. علاوه 
بر آموزش‌های اعتقــادی که کادر 
مرکزی طالبــان در مدارس حقانی 
پیشاور دیده‌اند، این کشور تا همین 
امروز و لحظه نــگارش این گزارش، 
تامین تسلیحات، لجستیک و حتی 
اطلاعات میدانی طالبان را به عهده 
دارد. فــارغ از این مســاله اعضای 
خانواده بسیاری از مقامات طالبان در 
پاکستان تحصیل کرده‌اند و اتفاقاً در 
این کشور سکونت دارند. اینکه روز 
گذشته )دوشنبه( شیخ راشد، وزیر 
کشور پاکستان در گفت‌وگو با پایگاه 
خبری نیوز اعلام می‌کند که طالبان 
تغییر کرده و دیگر همانند گذشته 
نیست، موضوعی است که به خوبی 
نشان می‌دهد اسلام‌آباد نه تنها در 
رفتارش دچار پارادوکس شده، بلکه 
این کشــور از حالا به دنبال طراحی 
نقشه راه جدید برای افغانستان است. 
دروغ دیگرِ وزیر کشور پاسکتان این 
اســت که او اعلام کرده ابتکار عمل 
مذاکرات با طالبان افغانســتان نه 
فقط برای پاکستان بلکه برای تمام 
منطقه مهم است. این مواضع به این 
جهت با تحولات سیاسی و میدانی 
در تضاد است که اولاً طالبان با چراغ 

سبز پاکســتان در حال فتح ولایات 
افغانستان است. ثانیا، پاکستان در 
تمام مدتی که مذاکرات دوحه میان 
طالبان و آمریکایی‌ها در جریان بود 
نه تنها تیم طالبــان و دفتر دوحه را 
از دور و بــه صورت پنهــان رهبری 
می‌کــرد، بلکه شــخصی مانند ملا 
عبدالغنی برادر را کــه حالا رئیس 
دفتر دوحه اســت و قرارداد صلح با 
زلمی خلیلزاد را امضا کرد، با چراغ 
سبز واشنگتن از فوق‌امنیتی‌ترین 
زنــدان آی.اس.آی آزاد کــرد تا در 
لباس مذاکره کننده ارشــد راهی 
دوحه و به تامین منافع اســام‌آباد 

مشغول شود.
 از ســوی دیگر باید توجه داشت 
افرادی ماننــد ملاخیرالله خیرخواه 
و حدود 6 نفر دیگــر که حالا در تیم 
مذاکراتــی طالبان حضــور دارند، 
با همــکاری ســرویس اطلاعاتی 
پاکستان در ســال 2002 میلادی 
توســط نیروهای ویــژه آمریکا در 
خــاک افغانســتان دســتگیر و به 
گوانتانامــو فرســتاده شــدند. در 
ســال 2018 هم این افرادی که در 
گوانتانامو تحت بازجویی و شکنجه 
آمریکایی‌ها بودند، به دستور سازمان 
سیا آزاد شدند و در پشت میز مذاکره 
با خلیلزاد نشستند. در تمام این مدت 
پاکســتان نه تنها از این روند اطلاع 
داشت بلکه بخشی از این فرآیند را 
رهبری می‌کرد. حالا هم اسلام‌آباد 
مدعی تغییر رفتار جریانی است که 
دهه‌هــا آن را تربیت و رهبری کرده 
اســت و اینجاســت که پارادوکس 
و دودوزه بــازی »پاکی‌هــا« عیان 

می‌شود.

پاکستان مدعی تغییر رفتار اسلام‌آباد و بازیگر این روزهای افغانستان شد؛ 

فریبکاری برای عبور ایمن از دوگانگی طالبان
پاکستان در طول مذاکرات 

دوحه نه تنها تیم طالبان 
را رهبری می‌کرد، 

بلکه شخصی مانند ملا 
عبدالغنی برادر که حالا 

رئیس دفتر دوحه است را 
از فوق‌امنیتی‌ترین زندان 
آی.اس.آی آزاد کرد تا در 

 لباس مذاکره‌کننده 
پای میز   بنشیند

اسلام‌آباد معتقد بود که 
افغانستان بر اساس نزدیک 
بودن ایدئولوژی این کشور 

به پاکستان، به عنوان 
عمق استراتژیک معنا پیدا 

می‌کند و چندی بعد این 
پاکستانی‌ها بودند که با 

همکاری و هماهنگی ایالات 
متحده طالبان را سر و شکل 

دادند

بالاترین دادگاه مصر حکم حبس ابد )۲۵ ســال( را در حــق محمد بدیع رهبر اخوان المســلمین و ۹ تن دیگر 
از از رهبران این گــروه در پرونده معروف به یورش مرزهای شــرقی تایید کرد. به نوشــته روزنامه مصری الاهرام، 
دادگاه فرجام خواهی حکم حبس ابــد محمد بدیع و ۹ تن دیگــر از رهبران اخوان المســلمین را تایید کرد. این 
روزنامه افزود: متهمان دیگــر پرونده علاوه بر محمد بدیع رشــاد البیومی، محیی حامد، محمد ســعد الکتاتنی، 
ســعد الحســینی، مصطفی طاهر الغنیمی، محمد زناتی، حــازم عبدالخالق منصور، محمــد البلتاجی و ابراهیم 
یوســف هســتند. دادگاه همچنین حکــم داد شــکایت کیفری علیــه عصام 
العریان به دلیل فوتش منقضی شــده اســت. در این پرونده دادگاه هشت تن از 
رهبران این گروه یعنی صبحی صالح، احمد ابو مشــهور، الســید حسن، حمدی 
 حســن، احمد دیاب، احمد العجیزی، عماد شــمس الدین و علــی عزالدین را 

تبرئه کرد.

منابع از درگیری شهروندان فلسطینی و نیروهای رژیم صهیونیســتی طی صبح دیروز )دوشنبه( در »جنین« 
خبر دادند. به گزارش المیادین، در نتیجه درگیری‌های بین شهروندان فلســطینی و نیروهای رژیم صهیونیستی 
در »جنین« هفت فلسطینی زخمی شدند. پیشتر ده‌ها تن از شهرک‌نشــینان تحت حمایت نیروهای پلیس رژیم 
صهیونیستی به پایگاه »ترسله« در نزدیکی شهرک »جبع« در جنوب جنین یورش بردند و شعارهایی نژادپرستانه سر 
دادند. صهیونیست‌ها همچنین به شهرک »نعلین« در غرب رام الله یورش بردند و تعدادی از فلسطینیان را در معرض 
تحقیقات میدانی قرار دادند. در شهر قدس اشغالی نیز، شهرک‌نشینان اسرائیلی 
به محوطه‌های مســجدالاقصی تحت حمایت پلیس رژیم اشغالگر یورش بردند 
و در محوطه‌های آن اقدام به گشــت‌زنی کردند. در کرانه باختری نیز تعدادی از 
شهروندان فلسطینی پس از تفتیش و بازرسی توسط نیروهای رژیم صهیونیستی 

بازداشت شدند اما مشخص نیست که این بازداشتی‌ها به کجا منتقل شدند.

درگیری‌ خونین میان فلسطینی‌ها و صهیونیست‌ها در جنینمصر 10 تن از رهبران اخوان‌المسلمین را به حبس ابد محکوم کرد

هزاران معترض کوبایی در اعتراضی بی‌ســابقه در 
خیابان‌های این کشور حضور یافتند و نارضایتی خود 
را بابت شرایط بد اقتصادی، روند واکسیناسیون کرونا 
و بی‌اعتنایی دولت ابراز داشــتند. بــه گزارش رویترز، 
میگوئل دیاز کانل، رئیس جمهوری کوبا که ریاســت 
حزب کمونیســت این کشــور را نیز به دست دارد، در 
خطابه‌ای تلویزیونی‌، ایالات متحده را مقصر ناآرامی‌های 
کشورش دانســت. در جریان اعتراضات که از هاوانا تا 
سانتیاگو در جریان بود، جیپ‌های نیروهای ویژه مسلح 
به ســاح خودکار نیز در پایتخت دیده شد و دیاز کانل 
از حامیانش خواســت تا در مقابل تحریکات بایستند. 
هزاران تن از مردم کوبا در میان حضور گسترده پلیس 
در مرکز شهر هاوانا جمع شدند و تعداد کمی دستگیری 
و درگیری بین مردم و نیروهــای پلیس رخ داد. یکی از 
خبرنگاران رویترز نیز شاهد استفاده پلیس از اسپری 

فلفل علیه تعدادی از معترضان و ضرب و شتم آنها توسط 
افسران پلیس بود اما تلاشی مســتقیم برای درگیری 
متقابل با معترضانی که شعار آزادی سر می‌دادند، دیده 
نشــد. همچنین معترضان فریاد دیاز-کانل، استعفا و 
حامیان دولتی نیز شعار فیدل را سر دادند. گفته می‌شود 
اعتراضات در ســن آنتونیو دولوس بانوس در اســتان 

آرته‌میسا در جوار هاوانا هم آغاز شده است.

یک رســانه انگلیســی اعلام کرد داعش، بار دیگر 
درحال ســازماندهی خود در قلب عراق است. روزنامه 
گاردین در گزارشی نوشت که داعش چهار سال پس از 
آزادی موصل بار دیگر در قالب تیم‌های کوچک خودش 
را در قلب عراق ســازماندهی کرده اســت و رهبران 
محلی را ترور کــرده و نیروگاه‌های برق، تاسیســات 
نفتی و نقــاط نظامی را هدف قرار می‌دهد. براســاس 
این گزارش، امروز تعداد عناصر داعش بســیار کم‌تر 
از زمانی است که تسلط مناطق وســیعی از عراق را به 
دســت گرفته بود. این عناصر به دلیل ویرانی‌هایی که 
در شهرهای تحت کنترلشــان به بار آوردند اکنون از 
حمایت این شــهرها و روســتاها برخوردار نیستند و 
زندگی عشــایر گونه‌ای دارند. گاردین نوشت: عناصر 
داعش در عراق به کوه‌ها و دره‌های متوســل شده‌اند، 
تا به دلیل کمبود منابــع مالی در آنها پنــاه بگیرند و 

منتظر می‌ماننــد تا منابع و نیروی لازم در دســترس 
قرار بگیرند و پس از آن حملــه را آغاز کنند. در همین 
حال، یک مقام امنیتی در کرکوک گفت: منطقه مثلث 
میان کرکوک، بیجی و سامراء برای داعش بسیار مهم 
اســت؛ چراکه این منطقه تپه‌ها و کوه‌هــا را در مرکز 
 عراق به شــرق متصل کــرده و مکان مناســبی برای 

پنهان شدن است. 

اعتراض کوبایی‌ها به شرایط بد اقتصادی و روند واکسیناسیونگاردین: داعش در حال احیای خود در قلب عراق است

خبرخبر


